²⁶⁾ Ptolom. II. cap. 12. (ediderunt Wilberg et Grashof. Essen 1839.) Plinius III. 27. (24.)

²⁷⁾ Herodot II. 33: *Ἰστρος τε γὰρ ποταμὸς ἀρκάμενος ἐκ Κελτῶν καὶ Πυρηγῆς πόλιος ἔρει μέσην οὐλίαν τὴν Εὐρώπην. — IV. 49: Ἦρει γὰρ δὴ διὰ πάσης τῆς Εὐρώπης ὁ Ἰστρος, ἀρκάμενος ἐκ Κελτῶν, οἱ ἔσχατοι πρὸς ἡλίου δυσμέων μετὰ Κύνετας οἰκέουσι τῶν ἐν τῇ Εὐρώπῃ. —*

in eadem inopia, egenitate, patientia, qua Germani permanent, eodem victu et cultu corporis utuntur; autem provinciae propinquitas et transmarinarum rerum notitia multa ad copiam atque usus largi

Livius (Hist. lib. V. 34.): De transitu in Italiam Gallorum haec accepimus: Prisco quoque Romae regnante, Celtarum, quae pars Galliae tertia est, pones Bituriges summa imperii fuit gem Celtico dabant. Ambigatus is fuit, virtute fortunaque quum sua tum publica praepollens, qui perlo ejus Gallia adeo frugum hominumque fertilis fuit, ut abundans multitudo vix regi videretur. Hic magno natu ipse jam, exonerare praegravante turba regnum cupiens, Bellovesum ac Sigovesororis filios, impigros juvenes missurum se esse, in quas dii dedissent auguriis sedes, ostendit: ipsi vellent numerum hominum exirent, ne qua gens arcere advenientes posset. Tum Sigoveso dati Hercynii saltus, Belloveso haud paullo laetiores in Italiam dii dabant.

Tacitus (Germ. cap. 28.): Validiores olim Gallorum res fuisse, summus auctor divinus tradit: eoque credibile est, etiam Gallos in Germaniam transgressos. Quantum enim am stabat, quo minus, ut quaeque gens evaluatorat, occuparet permutareque sedes promiscuas adhuc et regnorum potentia divisas? Igitur inter Hercyniam silvam Rhenumque et Moenum amnes Helvetii, et Boii utraque gens, Gallica utraque tenere. Manet adhuc Boiheri nomen, significatque loci veteri moriam, quamvis mutatis cultoribus. Sed utrum Aravisci in Pannoniam ab Osis, Germanorum an Osi ab Araviscis in Germaniam commigraverint, cum eodem adhuc sermone, institutis, moribus, incertum est: quia pari olim inopia ac libertate eadem utriusque ripae bona malaque erant.

Justinus, der Epitomator des Pompejus Trogus (XXIV. 4.): Galli abundanti nati cum eos non caperent terrae, quae genuerant, trecenta millia hominum ad sedes novas quaerendiver sacrum miserunt. Ex his portio in Italiam consedit, quae et urbem captam Romanam in cepertio Illyricos sinus, ducibus avibus (nam augurandi studio Galli praeter ceteros callent) per Barbarorum penetravit et in Pannonia consedit: gens aspera, audax, bellicosa, quae prima post Hicui ea res virtutis admirationem et immortalitatis fidem dedit, Alpium injuncta juga et frigore intraloca transcendit: ibi domitis Pannoniis per multos annos cum finitimis varia bella gessit.